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»کمپین طرف مقابل پزشکیان یک کمپین بی محتوا به معنی تمام کلمه بود. هر کدام یک وعده هایی می دادند. انگار که هرکدام از نامزدها دست 
در جعبه پاندورای وعده ها می کردند و هرکدام یک وعده از داخل آن برای مردم در می آوردند. از وعده طلا گرفته تا ارزان کردن بنزین و چیزهای عجیب دیگر. 
هیچ ایده ای پشت این وعده ها نبود. آن ها رانتی بودند و بر مبنای قدرت عمل می کنند و بین خودشان می خواستند انتخاباتی برگزار شود. اگر آن ها بودند بین ۲۰تا 

۲۵درصد هم در انتخابات مشارکت نمی کردند و انتخابات در ایران تمام می شد.«

سرویس سیاســی -  دبیــرکل حزب ندای 
ایرانیان گفت: مردم کار خودشــان را کردند و حالا 
نوبت همه ارکان حاکمیت اســت که قدرشناسی 
خود از این حضور را با خدمت به مردم و گشایش 
در زندگی و معیشــت ایرانیان نشان دهند. به شرط 
آنکه مردم هم با تغییری که با مشارکت خود ایجاد 
کردند به مطالبه گری خود ادامه دهند.شهاب الدین 
طباطبایی دبیــرکل حزب ندای ایرانیــان درباره 
پیروزی مسعود پزشــکیان در چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری گفت: به مردم ایران 
تبریک می گویم، امیدوارم این انتخاب منشــا خیر 
برای مردم و کشورمان باشد. بعد از همه اتفاقاتی که 
در همه ســال های اخیر افتاده بود، این انتخابات در 
ابتدا ظرفیت، نجابت و شرافت مردم ایران را نشان 

داد. فکر می کنم صداقت و صمیمت آقای پزشکیان 
هم باعث شد تا مردم برای رای دادن به ایشان مجاب 
شــوند.  فکر می کنم مسیر جدیدی باز شده است 
و روزنه ای که شــکل گرفته تبدیل به راهی شــده 
است که این راه منجر به پیشرفت و توسعه کشور 
خواهد شد آقای پزشکیان رئیس جمهور همه ۸۹ 
میلیون نفر ایرانی خواهد بود. اطمینان می دهم  ایشان 
همه جمعیت ایران را آحاد کشور می داند و رئیس 
جمهور  یک دســته و گروه  خــاص نخواهد بود. 
این چیزی اســت که همیشــه روی آن تاکید کرده 
و امیدوارم آینده خوبی پیش روی کشــور و مردم 
باشد. به شرط آنکه مردم با تغییری که با مشارکت 
خــود ایجاد کردند به مطالبه گری خود ادامه دهند.  
اول از همــه لطف خدا بود. بعد از آن صمیمیت و 

صداقت آقای پزشکیان در شکل بیان با مردم که یک 
کلام دروغ نگفت و کسی را تخریب نکرد. بنابراین 
دولت مسعود پزشکیان دولت همگرایی و همدلی 
برای حل مشــکلات مردم خواهد بود. طباطبایی 
درباره پیام مشــارکت نزدیک پنجاه درصدی مردم 
در انتخابات هم گفت: پیام مشارکت مردم امید بود 
و همچنان امید.  مردم کار خودشان را کردند و حالا 
نوبت همه ارکان حاکمیت اســت که قدرشناسی 
خود از این حضور را با خدمت به مردم و گشایش 
در زندگی و معیشــت ایرانیان نشان دهند. مردم با 
انتخاب آقای پزشکیان پیام روشنی دادند. اطمینان 
دارم روزنــه ای کــه به لطف خدا و تدبیر رهبری و 
همت مردم نجیب و شریف کشورمان گشوده شده 
به توسعه و همدلی و آبادانی ایران خواهد انجامید.

شهاب الدین طباطبایی دبیرکل حزب ندای ایرانیان :

مردم به مطالبه گری خود ادامه دهند

سرویس سیاسی - آخوندی در نامه 
ای خطاب به پزشــکیان نوشت: پدیده ی 
چنــد دولتی و یا به عبارتی بی دولتی مردم 
را در وضعیت بی پناهی قرار داده اســت. 
دولتی که باید نماینــده اراده ی ملی ایران 
باشــد تضعیف گشــته و امکان حمایت 
از ملت در برابــر دولت های فراقانونی را 
ندارد. اینک انتظار از شــما این است که به 
پشتوانه ی آرای ملت، دولت رسمی ایران 
را تشکیل و از مداخله دیگر نهادها در امر 

دولت جلوگیری نمایید. 
عباس آخوندی وزیر پیشــین راه و شهرســازی در نامه ای به پزشکیان رئیس 

جمهور منتخب چند نکته را متذکر شد. 
 انتخاب شما را به عنوان رییس جمهور ایران از سوی ملت سرفراز و بااراده ی 
ایران عزیز از صمیم قلب تبریک می گویم. برای جنابعالی در راه دشواری که در پیش 
دارید موفقیت و برای ملت ایران بهروزی روزافزون را آرزو دارم. در این ارتباط تنها 

چند نکته کلیدی را متذکر می شوم:
 نخســت آن که در مرحله اول انتخابات بیش از ۶۰% و در مرحله دوم حدود 
۵۰% در انتخابات شــرکت نکردند. این پدیده ای نیســت که بتوان به سادگی از کنار 
آن گذشــت. این نشــان از اعتراض به تبعیض نهادینه شــده، ناامیدی اجتماعی از 
بهبودِ شرایط و بی اعتمادی شگرف بخش گسترده ای از ملت به فرایندها و نحوه ی 
حکمرانی در کشور است. به جرات می توان گفت بخش بزرگی از کسانی که رای 
داده اند نیز انتقاد و اعتراض مشابهی دارند. قاعدتا، این موضوع و یافتن راهکارهای 
مناســب جهت پرکردن این شــکاف ملی و خلق امید اجتماعی باید در دستور کار 
نخســت دولت جنابعالی باشــد.  دوم، جنابعالی در این انتخابات جبهه اصلاحات 
ایران را نمایندگی کردید. این اتفاق بســیار مبارکی بود. شــوربختانه از سال ۱۳۸۴ 
بدین سو، آزادی های فردی، اجتماعی و سیاسی محدود و جامعه ی مدنی به صورت 
هدفمند و ســازمان یافته ای تضعیف شده اســت. در عینِ حال باید توجه داشت که 
جریان های سیاسی اصیل چون سنت گرایان مدنی و اصلاح طلبان و تحول خواهان 
مدرن نهادهایی نیستند که با رویکردهای ایدئولوژیک از میان بروند. بی گمان موفقیت 
شما در گرو توسعه آزادی ها، تقویت جامعه مدنی و هم چنین، حفظ پایگاه اجتماعی 
و سیاسی تان می باشد.  جنابعالی و جبهه اصلاحات ایران در راه فرایند تشکیل دولت 
و پاسخگویی به انتظارات ملت ایران تعهد متقابل دارید. و ملت ایران خواهان و ناظر 
بر کیفیت عمل به این تعهد است. البته ایران عزیز ما نیازمند شکل گیری فضای فراگیر 
و هم دلانه برای گفت وگوهای داخلی بر مبنای پذیرش تفاوت ها و تکثرها اســت. 

امیدوارم شما آغازگر این هم دلی سیاسی و اجتماعی باشید.
 ســوم آن که تحولات ســبک زندگی بویژه در نسل جوان و هم چنین حضور 
اجتماعی زنان به عنوان کنشــگران هم تراز مردان از سوی نظام حکمروایی ایران و 
سیاست مداران حاکم هنوز به خوبی درک نشده است. آنان اغلب با فروکاست مساله 
به آموزش و یا مساله های شکلی، بی توجه به ژرفای تحول های ساختاری و نهادی 
به وقوع پیوســته از کنار موضوع می گذرند. همین امر بخشــی از دلیل دوجامعه ای 
شــدن ملت ایران است. توجه به این امر، گام نخست در پرکردن شکاف اجتماعی 
موجود است.  چهارم، مدت هاست که مساله ایران از دستور کار دولت خارج شده 
و حاشیه بر متن غلبه یافته است. ملت ایران ستون پایدار تمدن ایران در این موقعیت 
ژئواستراتژیک از خلیج فارس تا آسیای میانه و از شبه قاره هند تا دریاهای مدیترانه و 
سیا در جهان است. سوءتدبیر و ناترازی ها مزمن در اقتصاد، تجارت، انرژی، محیط 
زیست موجب گسترش فقر و ضعف ساختاری ایران در جهت حفظ موقعیت خود 
در منطقه و جهان گشته اســت. بی گمان ایران باید تبدیل به مساله ی نخست دولت 
شود.  پنجم، پدیده ی چند دولتی و یا به عبارتی بی دولتی مردم را در وضعیت بی پناهی 
قرار داده است. دولتی که باید نماینده اراده ی ملی ایران باشد تضعیف گشته و امکان 
حمایت از ملت در برابر دولت های فراقانونی را ندارد. اینک انتظار از شما این است 
که به پشتوانه ی آرای ملت، دولت رسمی ایران را تشکیل و از مداخله دیگر نهادها 
در امر دولت جلوگیری نمایید.  ششم، از مشروطه به این سو، ملت ایران در تکاپوی 
تاسیس دولت ملی مدرن در این کشور است. دستیابی به قانون اساسی در دوران های 
مشروطه و جمهوری اسلامی برترین موفقیت ایران در این رهگذر بوده است. البته 
که دستیابی به حاکمیت قانون راهی پرفراز و نشیب و پرزحمت است. ملت در این 
ارتباط هزینه های فراوان پرداخت کرده است. بی گمان، نقش سیاست مداران ملی با 
سیاست ورزی موثر در دستیابی هرچه بیشتر به حکومت قانون با کیفیت قابل قبول 
غیر قابل چشم پوشی است. ملت ایران، در این موقعیت تاریخی از جنابعالی انتظار 
فراوان دارد. هفتم و نکته آخر، صلح، رفع تنش و اتخاذ سیاست تعادلی در جهان و 
منطقه است. حتما بر شما پوشیده نیست که یکی از دلیل های مهم گرایش ملت ایران 
به اصلاح طلبان و تحول خواهان رویکرد آنان در حوزه ی سیاست بین المللی است. 
درک عمومی از سیاست خارجی این گرایش فکری، اولویت منافع ملی ایران بر هر 
امر دیگر، تامین صلح و بستر سازی مناسب برای توسعه روابط تجاری، مالی، سیاسی، 
فرهنگی و اجتماعی با دولت ها و ملت های دیگر است. امید است شاهد تحولات 

ملموس و قابل مشاهده در کوتاه مدت از سوی دولت شما باشیم.
به هر روی، می دانم چنین اهداف بلندی در کوتاه مدت محقق نمی شــود و 
می دانــم کــه چنین کاری به تنهایی از عهده ی دولت بر نمی آید. با این حال، شــما 
می توانید با گام های اســتوار خود به جامعه و نیروهای سیاسی اجتماعی این پیام را 
بدهید که دوره ای برای تغییر و تحول و تقویت همبستگی اجتماعی آغاز شده است. 
اگر مردم نشانه هایی از یک اراده جدی را ببینند، همراهی خواهند کرد و دوره ای از 
شور و امید و اراده برای پیشرفت و توسعه کشور اغاز خواهد شد. برای شما و ملت 

ایران آرزوی توفیق و سرافرازی دارم.

سرویس سیاسی - پزشکیان در 
مبارزه های انتخاباتی با تیمی همراه بود 
که به نظر می رســید مخالف تحریم ها 
هســتند و ظریف هم اگــر خود وزیر 
خارجه نباشــد، معمار روابط خارجی 
در دولــت پزشــکیان خواهد بود. این 
موضــوع را می توان بــا جزئیات و با 
اطمینان رسانه ای کرد و باید دید طرفین 
در ایران و آمریکا چگونه روابط را پیش 

خواهند برد.
یکــی از اصلی ترین چالش ها در 

مبارزات انتخاباتی کشــور، مسئله سیاســت خارجی و به ویژه تحریم ها بود. 
موضوعی که اکنون و با مشــخص شــدن برنده انتخابات، روی دوش مسعود 
پزشــکیان قرار گرفته است و باید دید تیم او چگونه کلید حل مسائل سیاست 

خارجی را خواهند یافت.
 چالش های ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی از یک سو و مذاکرات 
نیمه تمام در حوزه هسته ای از طرف دیگر به عنوان چالش های سیاست خارجی 
ایران در نظر گرفته می شــوند. این درحالی اســت که پس از انتخاب مسعود 
پزشکیان به عنوان رئیس دولت چهاردهم، اتحادیه اروپا به ایجاد تعامل سازنده 
با ایران ابراز تمایل کرده است. با توجه به این شرایط پرسش هایی مطرح است. 
در راستای پاسخ دهی به این سوالات با جلال ساداتیان دیپپلمات پیشین ایران 
در انگلســتان و کارشناس ارشد سیاست خارجی گفتگویی انجام شده که در 

ادامه میخوانید:  
آقای پزشکیان گفته اســت: من آمده ام تا با هم سایه تحریم و 
تهدید و جنگ را از ایران دور کنیم. این امر چگونه ممکن است؟ موانع 

آن چیست؟
 بحث دیپلماسی پیچیدگی های خاص خود را دارد. حدود یک ماه دیگر 
مراسم تحلیف ریاســت جمهوری برگزار می شود. افرادی که دست اندرکار 
برگزاری مراسم تحلیف هستند نیز در تلاشند تا مراسمی با حضور هیئت های 
مختلف از کشــور های گوناگون برگزار کنند. این حضور مقامات کشور های 
مختلف فرصت مناســبی است تا در حاشیه این کار، ارتباطاتی برقرار شود. با 
توجه به استقبالی که اروپایی ها از انتخاب آقای پزشکیان انجام دادند و گفتند 
آماده ارتباط و تعامل با ایران هســتند، به نظرم می رسد که این موضوع غنیمتی 

است تا بخش هایی از زخم های ارتباطمان با اروپا را حل کنیم.
 درواقع رابطه با اروپا را که در مسئله زمستان سخت دچار مشکل کردیم 
می توانیم حل کرده و همین حل رابطه، گشایشی در روابط ایران و غرب ایجاد 
کند. البته نباید خوش باور باشــیم و تصور کنیم که فقط با یک دیدار همه چیز 
حل می شــود، اما دیدار های دیپلماتیک می تواند بخش هایی از مشکل را حل 

کرده و سوء تفاهم هایی را که در گذشته به وجود آمده بود حل و فصل کند.
 نکته دوم این اســت که تحولات سیاســی را باید مورد رصد قرار دهیم. 
باید به شرایط روابط خود با ایالات متحده دقت کنیم به ویژه با توجه به این که 
می دانیم از فرصت مذاکراتمان در عمان و اردن بهره لازم را نبرده ایم. همچنین 
شــرایط داخلی ایالات متحده هم پیچیده اســت. مناظره آخر بایدن و ترامپ 
نشان داد که، بایدن نمی تواند یک رقیب جدی برای ترامپ باشد و حتی برخی 
دموکرات ها به دنبال قانع کردن بایدن برای کناره گیری از رقابت ها و جایگزین 

شدن خانم کاملا هریس به جای او هستند.
 حتــی برخی دموکرات ها به دنبال خانم میشــل اوباما رفته اند تا او وارد 
رقابت های انتخاباتی شــود. درست است که اگر دموکرات ها در قدرت باشند 
مســائل ایران راحت تر قابل حل است، اما حتی اگر ترامپ هم رئیس جمهور 
شود، با توجه به شخصیت معامله گری که دارد، بعید نیست که بتوانیم با او هم 

به توافقی دست پیدا کنیم.
اشاره به روابط ایران و غرب کردید موضوعاتی مثل برجام و 

بحث هسته ای ایران چطور؟
 بحث هسته ای ایران نیز موضوع مهمی است و طبیعیست که با یک دیدار 
حل و فصل نمی شــود. اما یکی از مهمترین مشــکلاتی که باید با غرب حل 
کنیم، مســئله برجام است. در حال حاضر برجام تابویی برای آمریکا شده، اما 
بعد از انتخابات آمریکا و مســتقر شدن دولت ایران، بهتر می توان روی برجام 

تمرکز کرد.
 هرچند که شرایط ایران و آژانس در مرحله بسیار حساسی رسیده است 
و ایران هشدار هایی بسیار جدی از کشور های اروپایی و آژانس دریافت کرده 
است. اما این هشدار ها با توجه به وضعیت گذشته صادر شده است. با توجه به 
رفتاری که طی روز های اخیر از اروپا دیدیم و استقبال اروپا از ریاست جمهوری 

پزشکیان، امیدواری هایی وجود دارد.
 درباره حل مشــکلات منطقه ای ایران تیم آقای پزشکیان با چه 

چالش هایی رو به رو است؟
 عمده مشکلات ما در مسائل منطقه ای رفتار های اسرائیل است. نتانیاهو 
طی ماه های اخیر در منطقه اقداماتی انجام که روابط نســبتا شــکننده ای را بین 
غربی ها و اسرائیل به وجود آورده است. خود همین تنش های غرب و نتانیاهو، 
فرصتی اســت که ما می توانیم از آن بهره ببریم. آقای پزشــکیان در مبارزه های 
انتخاباتی با تیمی همراه بود که به نظر می رســید مخالف تحریم ها هســتند و 
آقــای دکتر ظریف هم اگر خود وزیر خارجه نباشــد، معمار روابط خارجی 
در دولت آقای پزشــکیان خواهد بود. این موضوع را می توان با جزئیات و با 
اطمینان رســانه ای کرد و باید دید طرفیــن در ایران و آمریکا چگونه روابط را 

پیش خواهند برد.
با توجه به حساســیت های موجود در حوزه سیاست خارجی 
تصور می کنید از چه زمانی می توانیم شاهد نخستین تحولات این 

حوزه باشیم؟
 تحلیف آقای پزشکیان یا همان سوگند یاد کردن ایشان به ۱۶ مرداد موکول 
شده است. بعد از آن هم تا ۱۴ روز فرصت دارد کابینه خود را معرفی کند. بعد از 
آن هم مجلس شورای اسلامی جهت کسب رأی اعتماد از نمایندگان مجلس، 
تا ۲ هفته زمان خواهد داشت. بعد از همه این فرایند ها و تا زمانی که ایشان رای 
کافی از مجلس بگیرد و کابینه خود را مســتقر کند، تا اوایل شهریور زمان لازم 
است. از نیمه شهریور به بعد است که می توانیم انتظار داشته باشیم که کابینه آقای 

پزشکیان تصمیم می گیرد چگونه اقدامات خود را پیش ببرد.
 در نتیجــه از ســمت ایران حدود ۲ ماه زمان برای تعیین سیاســت های 
خارجی و داخلی کابینه آقای پزشــکیان زمان لازم است. در ایالات متحده هم 
حدود ۴ ماه، تا انتخابات باقی مانده است. در نتیجه ما برای تنظیم نوع ارتباطمان 
با ایالات متحده زمان بیشــتری لازم داریم. اما درباره اروپا، ماجرا فرق می کند 
و فکر می کنم که به محض مشــخص شــدن وضعیت کابینه ایران می توانیم 

مذاکرات را شکل دهیم.
 گمان من بر این است که افرادی که داعیه تسخیر دولت را داشتند، از جمله 
آقایان قالیباف و جلیلی، هریک به شکلی در انتخابات مایوس شدند و اطرافیان 
و حلقه نزدیکانشان به دنبال ایجاد مانع در مسیر آقای پزشکیان خواهند بود، اما 
این که آیا می توانند این موانع را ایجاد کنند یا خیر، من حدسم این است که با 
توجه حمایتی که رهبری از رئیس جمهور منتخب خواهند کرد، مجلس ناگزیر 
است همراهی بیشتری برای تسریع شکل گیری دولت و به جریان افتادن امور 
کشور نشان دهد و مجلس هم ابراز مخالفت های جدی نشان دهد. اما در نهایت 
بخش زیادی از آینده کشور و سیاست خارجی ایران به کابینه ای وابسته خواهد 
بود که آقای پزشکیان معرفی خواهد کرد و تا زمان معرفی کابینه نمی توانیم با 

قطعیت بگوییم چه خواهد شد.

نامه عباس آخوندی به پزشکیان :

دولت رسمی ایران را تشکیل و از مداخله 
دیگر نهادها در امر دولت جلوگیری کنید

ساداتیان دیپپلمات پیشین ایران در انگلستان پاسخ داد؛

»ظریف« در دولت پزشکیان چه نقشی 
خواهد داشت؟

عباس عبدی تحلیل گر مسائل سیاسی:

اگر پزشکیان نبود ۲۰ تا ۲۵ درصد هم در
 انتخابات مشارکت نمی کردند

سرویس سیاسی - پیروزی مسعود پزشکیان در 
انتخابات ریاست جمهوری و افزایش مشارکت مردم 
در مرحله دوم انتخابات، بسیاری را به تغییرات سیاسی 
و اجتماعی در کشور امیدوار کرده است. برخی افزایش 
میزان مشارکت مردم را ناشی از گسترده شدن پایگاه 
رای اصلاح طلبان توصیــف می کنند و برخی دیگر 
آن را نشــانه ریزش پایگاه رای اصولگرایان می دانند.  
در این بیــن دلایل پیروزی پزشــکیان در انتخابات 
ریاست جمهوری نیز محل گفت وگو است. در همین 
ارتباط با عباس عبدی روزنامه نگار و پژوهشــگر و 
تحلیل گر مســائل سیاسی گفت و گویی انجام شده 

که در ادامه می خوانید: 
شــاید برای نخســتین بار باشد که یک 
نامــزد انتخابات از گروه هــای اصلاح طلب 
در مشــارکت ۵۰درصــدی و در مشــارکت 
۴۰درصدی اول و حایز اکثریت آرا شده است. 
این شاید نشــان دهنده نوعی جابه جایی یا 
گسترده تر شــدن پایگاه رای اصلاح طلبان 
است که توانستند در مشارکت پایین به چنین 
رقمی دســت یابند و در مقابل می توان از آن 
به عنوان ریزش پایگاه اصولگرایی یاد کرد. 

دلیل این امر را بیان کنید؟
 این به معنای جابه جایی آرا نیست. اصولگرایان 
حواس شــان نبود هنگامی که بخــش زیادی از مردم 
را از حکومت و اصلاحات دلســرد و اصلاح طلبان 
را حذف می کنند به اشــتباه خیالشان راحت می شود. 
متوجه نبودند که این تقســیم بندی دوباره میان خود 
آن ها رخ می دهد و در نتیجه بخش قابل توجهی از آن ها 
به ســمت اصلاح طلبان رفتند.  بنابراین این وضعیت 
نتیجه طبیعی یکدست ســازی است که اگر ادامه پیدا 
می کرد از این هم خلوص شان بیشتر و تعدادشان کمتر 
و ناکارآمدی آن ها بیشــتر می شد. پس این وضعیت 
محصول یکدست سازی است. در این وضعیت خیال 
می کردند که می توانند دیگران را حذف و خودشان را 
حفظ کنند، اما با حذف دیگران خودشــان نیز حذف 

خواهند شد و نمی توانند خود را حفظ کنند.
دلیل افزایــش ۱۰درصدی مشــارکت 
نســبت به دور اول چه بود؟ اگــر عامل این 
افزایش دو قطبی سازی توسط کمپین ها بود، 
چرا موتور دو قطبی سازی از قدرت لازم برای 
تکرار مشارکت های گذشته و بالای ۷۰ درصد 

برخوردار نبود؟
 دلیل روشــنی دارد. توضیح می دهم. کســانی 

که مخالف شــرکت در انتخابات بودند شدت 
مخالفتشان از یک توزیع آماری نرمال و طبیعی 
تبعیــت می کند؛ یعنی اینکه برخی مخالفت ها 
ضعیف است و برخی مخالفت ها خیلی قوی. 
وقتی بــرای مجاب کردن آن ها تلاش می کنید 
آن هایی که مخالفتشان ضعیف تر است، مجاب 
می شــوند و در عرصه انتخابات مشــارکت 
می کننــد. درواقع به میزان آنکه آن ها را مجاب 
کنید در انتخابات حضور پیدا می کنند.  باقی را 
نمی توانید قانع کنید. قرار نیست که صفر و یک 
باشد یا همه در انتخابات حضور پیدا کنند یا هیچ 
کدام مشارکت نکنند. پس ماجرا خیلی طبیعی 
است. تصور اولیه ما پس از دور اول این بود که 
اگر بتوانیم مشــارکت را به ۵۰ درصد برسانیم 

خیلی خوب اســت. فراموش نکنیم این افزایش ۱۰ 
درصد نبود، بلکه شــاید ۱۴تا ۱۵ درصد بودند که در 
انتخابات حضور پیدا کردند. چون آن ۴۰ درصدی که 
در دور اول در انتخابات شــرکت کردند همه آن ها در 
دور دوم پــای صندوق های رای حضور پیدا نکردند. 
به طور معمول در دور دوم چند درصد کم می شــوند. 
اما این نیروهــای جدیدی که حضور پیدا کردند هم 
کاهش مشــارکت را جبران کردند و هم ۱۰ درصد به 
میزان مشارکت افزودند. بنابراین باید آن را هم در نظر 

بگیریم.
به نظر شــما و بر اســاس آمارها کدام 
طیف ها و گروه های اجتماعی سهم بیشتری 

در کاهش مشارکت داشتند؟
کاهش مشارکت ویژگی طبقه به خصوصی نبود 
و عام بود. یعنی در ســال ۱۳۹۶ یک عده را جدا کرد 
و در سال ۱۳۹۸ یک عده دیگر و سال ۱۴۰۱ هم یک 

عده جدید دیگر را جدا کرد. به نظر من این یک ویژگی 
فرا طبقاتی بود. اما این بار بخش طبقه متوسط تا حدی 
راحت تر برگشتند البته نه زیاد. به همین دلیل معتقدم 
مخالفت با مشــارکت در انتخابات ویژگی یک طبقه 
اقتصادی یا اجتماعی خاص نبود. یک امر فراطبقاتی 

بود.
کدام گروه های اجتماعی به پزشکیان رای 
دادند؟ برخی آمارها نشان می دهد که مردان 
بیشتر از زنان، کم تحصیل کرده ها بیشتر از 
تحصیل کرده ها و گروه سنی ۳۰تا۴۰ بیشتر 
از ۲۰تا۳۰ سال به پزشکیان رای داده اند؟ آیا 

با این آمارها موافق هستید؟
 در مورد این سوال فکر می کنم یک قشر و گروه 
خاصی نبودند که به پزشکیان رای دادند؛ چون اصولا 
او وعده خاصی به یک قشــر و گروه خاصی نداد که 
آن هــا بخواهند به او رای دهنــد. رویکرد انتخاباتی 
پزشکیان برخلاف رئیسی و ۴ نفر تابع او در این دوره 
بود که وعده های خیالی آنان معطوف به طبقات پایین 
بود و آن ها هم اصلا محقق نشد. طبقات متوسط و بالا 
هم کاری با وعده های رئیســی و دیگران نداشتند که 
بخواهند به آنان رای دهند.  ولی وعده های پزشکیان 
معطوف به یک امر اجتماعی بود که شامل همه طبقات 
می شــد. می توانم آن را به کشتی تایتانیک شبیه کنم 
که درحال ســوراخ شــدن بود و همه مسافران آن در 
حال غرق شدن بودند و دیگر فرقی برای هیچ کدام از 
مسافران نداشت که درکدام طبقه باشند. پس اگر کسی 
وعده نجات کشــتی را می داد همه طبقات از آن دفاع 
می کنند. بنابراین این طور نیست که برحسب طبقات 

اجتماعی کسی وعده و به تبع آن داده باشد. 
به نظــر می رســد در ایــن رای آوری 
خصوصیات فردی، قومی و موقعیت اجتماعی 
و سیاسی پزشــکیان نقش بسیار پررنگی 
داشته است. اگر برای مثال به جای پزشکیان 
فرد دیگری نامزد بود مثل اسحاق جهانگیری 
و همین کمپین انتخاباتی برای او انجام می شد 
آیا امکان رای آوری برای او در سطح مشارکت 

پایین و متوسط وجود داشت؟
 اینکــه اگر فــرد دیگری جای پزشــکیان بود 
موضــوع بحث ما نیســت. اما در بحــث رای آوری 
خصوصیات قومی و فردی روســای جمهور دیگر 
هم کمابیش همین طور بودند. ســال ۷۶ آقای خاتمی 
در یــزد بالاتریــن رای را آورد. آقــای ناطق هم در 
مازندران بیشترین رای را کسب کرد، یا آقای رئیسی 
در خراســان. چنین وضعیتی کم و بیش وجود دارد و 

به اینها گرایش قومی نمی گوییم. در آذربایجان طبیعی 
است که رای پزشــکیان بیشتر شود.  این امر طبیعی 
اســت و غیرمتعارف نیست و به معنای گرایش قومی 
نیست. شما باید ببینید که اگر یک جریان قوی سیاسی 
و اجتماعــی بودند و آذری زبان ها جزو آن نبودند آیا 
می توانست در این مناطق رای اکثریت را بیاورد؟ پس 
فکر نمی کنم رای آوری پزشکیان اصولا چنین ماهیتی 

داشته باشد.
چرا تبلیغات مورد نظر طیف مقابل علیه 
پزشکیان جواب نداد. برای مثال دولت سوم 
روحانی یا دولت ســوم خاتمــی یا ترس از 
افزایش قیمــت بنزین و… درصورتی که به 
نظر می رسد کمپین تولید ترس اصلاح طلبان 
بــرای رقیب جواب داده اســت، نظر شــما 

چیست؟ 
کمپین طرف مقابل یک کمپین بی محتوا به معنی 
تمــام کلمه بود. هر کدام یــک وعده هایی می دادند. 
انگار که هرکدام از نامزدها دســت در جعبه پاندورای 
وعده ها می کردند و هرکدام یک وعده از داخل آن برای 
مردم در می آوردند. از وعده طلا گرفته تا ارزان کردن 
بنزین و چیزهای عجیب دیگر. هیچ ایده ای پشت این 
وعده هــا نبود. آن ها رانتی بودنــد و بر مبنای قدرت 
عمل می کنند و بین خودشان می خواستند انتخاباتی 
برگزار شــود. اگر آن ها بودند بین ۲۰تا ۲۵درصد هم 
در انتخابات مشارکت نمی کردند و انتخابات در ایران 
تمام می شد.  ظاهرا متوجه شدند و اجازه ندادند یک 
انتخابات انحصاری مثل ۱۴۰۰ برگزار شود. به همین 
دلیل تمام وعده هایی که می دادند ضد خودشان تبدیل 
شد و درنتیجه آقای پزشکیان خیلی راحت با 
کمک وعده های زاکانی، قاضی زاده و جلیلی 
توانســت رای بیاورد. در واقــع این نامزدها 
بیشــترین کمک را به آقای پزشکیان کردند. 
براین اســاس می توان گفت که کمپین آن ها 
کمپین انتخاباتی نبــود.  آن ها تولید محتوا و 
جریان و ایده نداشتند و تنها کمپین قدرت طلبی 
بودند که با هم جنگ و جدل می کنند و چنانچه 
آقای پزشــکیان نبود همان دور اول همدیگر 
را نابــود می کردند و معلوم نبود چه فاجعه ای 
رخ می داد. قصد تحقیر ندارم، ولی واقعا سطح 
سیاسی این جناح را در همین کمپین آنان ببینید. 
ساعت ۱۰ شب ۱۵ تیر که تشت شکست آنان 
از بام انتخابات روی زمین سیاست افتاد، اعلام 
پیــروزی کردند و دعوت بــه خیابان. آن ها با این کار 

بی کرانه بودن نابخردی را آشکار کردند.
نزدیک تریــن پیش بینــی در مــورد 
مشارکت، از سوی مرکز پژوهش ها و پرسش 
بود. دلیل اختلاف نتایج این نظرسنجی ها در 

انتخابات چه بود؟
 اینکه نزدیک ترین پیش بینی مربوط به کجاست 
مستلزم این است که تکرار شده باشد. با یک بار و دو بار 
ما چنین برداشتی را از هیچ موسسه ای نمی پذیریم. ولی 
در مجموع نظرسنجی های مرکز پژوهش های مجلس، 
ایســپا و مرکز آرا و پرســش همه قابل قبول و خوب 
بودند با تفاوت های کمی که داشتند که در جامعه ایران 
طبیعی است. نظرسنجی ها غیر از موضوع مشارکت در 
دور اول خوب بود؛ یعنی پیش بینی آرای نامزدها قابل 
قبول بود. در دور دوم هم مشارکت و نامزدها درست 

سنجش شدند و این نکته بسیار مثبتی است.

 وعده های پزشکیان معطوف به یک امر اجتماعی 
بود که شامل همه طبقات می شد. می توانم آن را به 
کشتی تایتانیک شبیه کنم که درحال سوراخ شدن 
بود و همه مسافران آن در حال غرق شدن بودند و 
دیگر فرقی برای هیچ کدام از مسافران نداشت که 
درکدام طبقه باشند. پس اگر کسی وعده نجات 
کشتی را می داد همه طبقات از آن دفاع می کنند. 
بنابراین این طور نیســت که برحسب طبقات 
اجتماعی کســی وعده و به تبع آن داده باشد. 
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پیشنهادی را امری معمول و رایج در فضای رسانه ای پس از پیروزی دانست.
سیده حمیده زرآبادی نوشت:

گمانه زنی ها و انتشــار فهرست های متناقض و متنوع از اسامی اعضای کابینه 
پیشنهادی امری معمول و رایج در فضای رسانه ای پس از پیروزی در انتخابات است. 

این امر نباید منجر به ایجاد بیم و امید کاذب در میان مردم شود.
همان طور کــه رویکرد انتخاباتی دکتر پزشــکیان بر کارشــناس محوری، 
تخصص گرایی، شایسته سالاری و مشارکت جمعی استوار بود، در فرآیند انتخاب 

اعضای کابینه نیز این چهار اصل دنبال خواهد شد.

واکنش سخنگوی ستاد انتخاباتی پزشکیان 
به گمانه زنی ها و انتشار فهرست های 
متناقض از اعضای کابینه پیشنهادی


